oficialmente instalado no dia 01 de janeiro de 1989, em cerimônia realizada no Centro 

Comunitário de João Neiva, presidida pelo Juiz de Direito da Comarca de Ibiraçu, Dr. 

Machado de Souza.  

5.2 ASPECTOS GEOGRÁFICOS 

João Neiva apresenta uma área de 284.734km² (duzentos e oitenta e quatro mil, 

setecentos e trinta e quatro quilômetros quadrados), encontra-se a uma distância de 

75km (setenta e cinco quilômetros) da Capital do Estado – Vitória, mais 

especificamente na Microrregião Rio Doce. É cortado pela BR101 e possui uma 

altitude mínima de 60m (sessenta metros) e máxima de 1.090m (um mil e noventa 

metros). A sede do Município aloja-se entre montanhas que são entrecortadas pelos 

rios Clotário e Piraqueaçu.  

Seus limites territoriais são: ao norte - Colatina e Linhares, ao sul - Ibiraçu, a leste - 

Aracruz e a oeste - São Roque do Canaã e Santa Teresa. 

5.3 ASPECTOS POPULACIONAIS 

De acordo com o último Censo Demográfico realizado pelo Instituto Brasileiro de 

Geografia e Estatística (IBGE), no ano de 2010, João Neiva possuía uma população 

de 15.809 (quinze mil, oitocentos e nove) habitantes. Desses, 3.057 (três mil e 

cinquenta e sete) residentes de espaço rural e 12.752 (doze mil, setecentos e 

cinquenta e dois) no espaço urbano.  

Fonte: IBGE, Censo Demográfico/2010. 

Série1; População 
geral; 15.809 

Série1;  rural; 3.057 

Série1;  urbana; 
12.752 

POPULAÇÃO  - 2010 

População geral  rural  urbana

Fonte: IBGE, Censo Demográfico/2010. 

No que se refere aos dados populacionais quanto aos espaços e gêneros, segundo 

IBGE/2010, o Município apresenta no espaço rural um número de 1.576 (um mil, 

quinhentos e setenta e seis) habitantes do sexo masculino e 1.481(um mil, 

quatrocentos e oitenta e um) habitantes do sexo feminino. Já no espaço urbano os 

dados apresentados são de 6.235 (seis mil, duzentos e trinta e cinco) habitantes 

homens e 6.517 (seis mil, quinhentos e dezessete) habitantes mulheres. 

Fonte: IBGE, Censo Demográfico/2010 

Série1;  rural; 
3.057; 19% 

Série1;  
urbana; 

12.752; 81% 

POPULAÇÃO-2010 

rural  urbana

Série1;

[...]

1.481 

POPULAÇÃO/GÊNERO/ESPAÇO-2010 

Homens Homens na área urbana Homens na área rural

Mulheres Mulheres na área urbana Mulheres na área rural

Considerando os dados do IBGE/2010, é possível afirmar que a população masculina 

de João Neiva é de 7.811(sete mil, oitocentos e onze) habitantes e a população 

feminina de 7.998 (sete mil, novecentos e noventa e oito) habitantes. Diante do 

exposto afirma-se que 51% (cinquenta por cento) são mulheres, enquanto 49% 

(quarenta e nove por cento) são homens. Para o ano de 2014, o IBGE estimou uma 

população de 16.946 (dezesseis mil, novecentos e quarenta e seis) habitantes para o 

Município. 

5.4 ASPECTOS SÓCIOECONÔMICOS 

As atividades econômicas do Município estão centradas nos setores primário, 

secundário e terciário.   

No Setor Primário, a agricultura é altamente representativa na economia, sendo o café

[...]

c) Princípios estéticos: valorização da sensibilidade, da criatividade, da ludicidade e da 

diversidade de manifestações artísticas e culturais. 

6.1.2 Diagnóstico 

Em análise aos dados do IBGE, constata-se que no ano de 2000, em João Neiva, 

havia 15.301(quinze mil, trezentos e um) habitantes. No ano de 2010, a população 

joãoneivense passou a ser de 15.809 (quinze mil oitocentos e nove). Havendo assim, 

um aumento populacional de 508 (quinhentos e oito) habitantes. No ano de 2014, a 

população era de 16.946 (dezesseis mil, novecentos e quarenta e seis) habitantes. 

Ocorrendo esse crescimento populacional, é fato que as demandas no número de 

alunos para a Educação Infantil também aumentaram na Rede Pública Municipal de 

Ensino. 

Ao analisar separadamente as faixas etárias de 0 (zero) a 3 (três) anos, que